
REGISTRO GENERALE N. 1473 del 27/08/2025 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE III - TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1473 del 27/08/2025 

Determina del Responsabile di Settore N. 545 del 27/08/2025 

PROPOSTA N. 1688 del 25/08/2025 

 
OGGETTO: Approvazione elenco imprese per l’affidamento di lavori sottosoglia comunitaria mediante 

affidamento diretto o procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, commi 1 e 2 del D.Lgs 31 marzo 

2023, n. 36 e ss.mm.ii. al 31/07/2025. 

 

Richiamati: 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 66 in data 27.11.2024, dichiarata immediatamente 

esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2025-2027; 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 67 in data 27.11.2024, dichiarata immediatamente 

esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 

• il Decreto Sindacale n. 24 del 10.12.2024 è stato conferito l’incarico di Responsabile del Settore 

Tecnico al sottoscritto Ing. Donato D’Alonzo, con conseguente attribuzione dei poteri di cui 

all’art. 107 del D.lgs. n.267/2000; 

Visto l’art. 50 co. 2 D. Lgs. N. 36/2023 ai sensi del quale: “…….. Per la selezione degli operatori da 
invitare alle procedure negoziate, le stazioni appaltanti non possono utilizzare il sorteggio o altro 
metodo di estrazione casuale dei nominativi, se non in presenza di situazioni particolari e 
specificamente motivate, nei casi in cui non risulti praticabile nessun altro metodo di selezione 
degli operatori. Le stazioni appaltanti pubblicano sul proprio sito istituzionale i nominativi degli 
operatori consultati nell'ambito delle procedure di cui al comma 1”; 
 
Visto l’allegato II.1 e, in particolare, l’art. 3 rubricato “Elenchi di operatori economici”, in base al 
quale “…...la stazione appaltante può individuare gli operatori economici da invitare, selezionandoli 
da elenchi appositamente costituiti secondo le modalità indicate nelle seguenti disposizioni e nel 
regolamento di cui all'articolo 1, comma 3. Gli elenchi sono costituiti a seguito di avviso pubblico, 
nel quale è rappresentata la volontà della stazione appaltante di realizzare un elenco di soggetti da 
cui possono essere tratti i nomi degli operatori da invitare.”; 
 
Richiamata la deliberazione del C.C. n. 20 del 26/06/2025 di approvazione del regolamento per la 
disciplina dei contratti sottosoglia; 
 

Visto l’Avviso pubblico, prot. n. 17645 del 30/05/2025, per la costituzione di albo imprese per 

l’affidamento di lavori sottosoglia comunitaria mediante affidamento diretto o procedura negoziata 

ai sensi dell’art. 50, commi 1 e 2 del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii., approvato con 

determinazione n. 328 del 29/05/2025; 

Considerato che, secondo quanto indicato dall’Avviso pubblico sopra citato, entrano a far parte 
dell'Elenco Operatori Economici quegli operatori che, attraverso il perfezionamento della 
procedura di iscrizione, dimostrino specializzazione e capacità di concorrere alle varie procedure di 
affidamento a procedura negoziata o affidamento diretto di lavori, entro le soglie stabilite dalla 
normativa vigente nel rispetto dei requisiti prescritti dall’avviso; 
 
Viste le proroghe prot. n. 20565 del 25/06/2025 e prot. n. 219314 del 08/07/2025 con le quali il 
termine per la presentazione delle istanze è stato prorogato al 31 luglio 2025 ore 12:00; 
 
Dato atto che l’Avviso de quo prevede l’istituzione di tre Sezioni e, precisamente: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1473 del 27/08/2025 

  
Fascia I Inferiore ad € 150.000,00  

Fascia II Pari o superiore a € 150.000,00 e inferiore a € 1.000.000,00  

Fascia III Pari o superiore a € 1.000.000,00 e inferiore alle soglie di cui all’articolo 
14 del D.lgs. 36/2023  

 
Considerato che il suddetto avviso prevede che “Le domande di iscrizione possono essere 
presentate anche successivamente al termine indicato nell'avviso pubblico: tuttavia si precisa che 
le domande pervenute entro il predetto termine saranno iscritte dalla data di prima approvazione 
dell'elenco e quelle pervenute successivamente, saranno inserite in sede di aggiornamento 
annuale dall’Ufficio Lavori Pubblici.  L’elenco così formato verrà aggiornato bimestralmente con 
inserimento dei nuovi operatori economici che hanno presentato regolare domanda di iscrizione ai 
sensi dell'art. 6, pervenuta successivamente alla data prevista nel primo avviso di costituzione 
dell'elenco e prima delle scadenze bimestrali (indicativamente 30/08/2025 – 30/10/2025 - 
31/12/2025, ecc); l'operatore economico sarà inserito nell'elenco al primo aggiornamento utile e da 
quel momento potrà essere invitato.”; 
 
Dato atto che: 
 

a) entro il termine stabilito nel suddetto arco temporale, sono pervenute complessivamente n. 
213 domande di iscrizione; 

b) in seguito a istruttoria d'ufficio, è stato accertato che tutte le domande pervenute, ad 
esclusione di n. 36 richieste di iscrizione telematica sono risultate regolari formalmente e 
complete, secondo le modalità operative indicate nell’Avviso pubblio approvato, e pertanto 
ammissibili all'iscrizione; 

c) il numero complessivo degli operatori economici ammessi a far parte dell’Elenco Operatori 
Economici per affidamento Lavori al 31/07/2025, a seguito di suddetta istruttoria, 
complessivamente ammonta a n. 177 operatori economici; 

 
Preso atto che il valore delle fasce d'importo sono uniformate e aggiornate in base ai vigenti 
importi per gli affidamenti diretti e per le procedure negoziate; 
 
Richiamati l'art. 49, l'art. 50 e l'Allegato II.1 – Elenchi degli operatori economici e indagini di 
mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
D.lgs. 31/03/2023 n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici) come modificato e integrato dal D.lgs. 
209/2024; 
 
Vista la deliberazione dell'Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1097 del 26.10.2016 “Linee guida n. 
4, di attuazione del D. Lgs. 18.4.2016 n. 50 recanti: “Procedure per l'affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”; 
 
Visto l’elenco predisposto a seguito dell'istruttoria eseguita: 
 

• Elenco degli operatori economici iscritti per l'affidamento di lavori in ordine alfabetico - 
iscrizione effettuata entro il 31/07/2025 (Allegato A); 

 
Ritenuto di dover procedere all’approvazione di detto elenco di operatori economici; 
 
Riconosciuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 
 
Visto il D.M. 19 aprile 2000; 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1473 del 27/08/2025 

D E T E R M I N A 
 

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
1. di approvare l’albo imprese per l’affidamento di lavori sottosoglia comunitaria mediante 

affidamento diretto o procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, commi 1 e 2 del D.Lgs 31 marzo 
2023, n. 36 e ss.mm.ii., in ordine alfabetico, iscrizione effettuata al 31/07/2025 (allegato A); 
 

2. di dare corso alla pubblicazione dell’Elenco aggiornato sul sito istituzionale dell’Ente; 
 

3. di assolvere agli obblighi di pubblicazione dei dati richiesti ai sensi dell’art. 23, D.Lgs. n. 
33/2013, attraverso la pubblicazione della presente determina sul sito internet dell’ente, sezione 
Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, oscurando gli eventuali dati 
personali non necessari ai fini dell'adempimento dell'obbligo di pubblicazione, nel rispetto dei 
principi applicabili al trattamento dei dati personali di cui all'art. 5 del REG. (UE) 2016/676; 

 

4. di assolvere agli obblighi previsti dall'art. 37, co. 1, D.Lgs. n. 33/2013, dall’art. 1, co. 32, L. 
190/2012, mediante la pubblicazione del presente atto sul sito internet dell’Ente, sezione 
Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti, nel rispetto dei principi 
applicabili al trattamento dei dati personali di cui all’art. 5 del REG. (UE) 2016/676. 

 
5. di prendere e dare atto che il Responsabile del Procedimento è il geom. Donato D’Alonzo; 

 

6. di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione a: 
a) Responsabile del Procedimento; 

Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1688 del 25/08/2025 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   D'ALONZO DONATO in data 27/08/2025. 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1998 

Il 27/08/2025 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1473 del 27/08/2025 con oggetto: 

Approvazione elenco imprese per l’affidamento di lavori sottosoglia comunitaria mediante 

affidamento diretto o procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, commi 1 e 2 del D.Lgs 31 marzo 2023, 

n. 36 e ss.mm.ii. al 31/07/2025. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  D'ALONZO DONATO il 27/08/2025.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


